
COPIA

 

COMUNE DI SUCCIVO
Provincia di Caserta

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

125 03-03-2021
 

Servizio:SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE

 

Responsabile del Servizio:MARTINIELLO NICOLA

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE - SUPPORTO RUP -.
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto MARTINIELLO NICOLA, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio SETTORE
AMMINISTRATIVO - CONTABILE, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il



parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO/CONTABILE

 

Premesso:

- che con la Delibera di Consiglio Comunale numero 3 del 10/01/2020 è stata individuata quale
modalità di gestione ottimale della farmacia comunale, l’affidamento in concessione del servizio, a
soggetti abilitati, da selezionare mediante procedura ad evidenza pubblica ed è stata demandata alla
Giunta l’acquisizione di apposita perizia di stima relativa al canone di concessione e alla durata della
stessa, la definizione degli specifici obblighi di servizio pubblico imposti al concessionario, in coerenza
con le finalità di servizio pubblico essenziale insite nel servizio farmaceutico;

- che con delibera di Giunta comunale n. 29 del 05.03.2020 veniva approvata la perizia di stima,
redatta dal RUP, con la quale si stabilisce il valore economico della istituenda farmacia comunale da
porre a base d‘asta fissato in un contributo una tantum di Euro 100.000,00 e in un canone annuo di
Euro 10.000,00 per 30 (trenta) anni a fronte della concessione del servizio pubblico in oggetto, per
l’importo complessivo di € 400.000,00, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per
essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016;

- che con Determina del Responsabile del Settore Amministrativo numero 406 del 28/07/2020 è stata
indetta la gara d’appalto per l’affidamento in concessione trentennale della gestione della farmacia
comunale di nuova istituzione nel Comune di Succivo per un periodo di trent'anni (articolo 164,
comma 1 del decreto legislativo n. 50 del 2016), attraverso aggiudicazione con procedura aperta (art.
60 del D.Lgs. n. 50/2016) con il criterio Qualità/prezzo (es. art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016) secondo quanto
indicato negli Atti di Gara (CUP J73D20000150004 – CIG 8384683B4A);

- che, con la medesima Determina di cui innanzi, il Comune di Succivo ha altresì ritenuto di dovere
espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e di assegnare alla centrale
di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. - Associazione per la sussidiarietà e la
modernizzazione degli Enti Locali - i relativi servizi di committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs.
n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM,
secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara;
 
Considerato che durante le operazioni di gara sono emerse alte emultiformi complessità in ordine alla
interpretazione, tra l’altro, del disciplinare di gara; in particolare con riferimento alla sua
interpretazione dell’articolo 18.3; quindi, in ordine alla corretta attribuzione ad opera della
Commissione di Gara dei punteggi tecnici ai concorrenti;
 
Atteso che occorre con priorità indilazionabile chiarire i dubbi interpretativi sorti ed assicurare, se
possibile, la conclusione del procedimento in fieri e/o, in ogni caso, l’adozione di ogni scelta
dell’Amministrazione in conformità e nel pieno rispetto del principio di buona amministrazione di cui
all’articolo 97 della Costituzione del principio di legalità dell’azione amministrativa, immanente
all’ordinamento giuridico;
 
Atteso altresì che, a tal fine, occorre affidarsi alla competenza di alto pregio e profilo, nell’ambito dei
contratti pubblici, di un consulente legale, affinché provveda, con prontezza, rapidità e perizia, alla
sollecita estensione di un proprio parere tecnico giuridico in ordine ai dubbi interpretativi di cui sopra,
nonché quelli ulteriori che il RUP richiederà con propri quesiti;
 
Visto il decreto legge 22 febbraio 2020 recante “misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID -19 “nonché i relativi DPCM emanati sino alla data odierna;
 
Rilevato che l’incarico legale affidato per un’esigenza puntuale ed episodica costituisce un contratto
d’opera intellettuale e non un appalto;
 
Rilevato che, come anche recentemente confermato dalla Corte di Giustizia dell’Unione Europea con
la sentenza del 6 giugno 2019 (C 264/2018), gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa appaltistica
generale – ai sensi dell’art. 10, lettera d), I e II) della direttiva 24/2014, corrispondente alle ipotesi



dell’articolo 17 d) del codice dei contratti pubblici – in quanto diversi da ogni altro contratto, perché le
relative prestazioni possono essere rese “solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra l’avvocato
e il suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza;
 
Stante l’urgenza e valutati i curricula disponibili, si è ritenuto opportuno chiedere un preventivo di
spesa all’avvocato Ludovico Bruno del foro di Napoli, di eccellente esperienza e professionalità
nell’ambito dei settori pubblici e privati;
 
Accertata la congruità e la sostenibilità del preventivo trasmesso, pari ad € 5.000,00, oltre oneri di
legge, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia;
 
Ritenuto, per i motivi su riportati, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico legale di cui
innanzi all’avvocato Ludovico Bruno;
 
Ritenuto congruo il prezzo praticato;
 

 VISTI:

-          il decreto Sindacale nr. 37/2019 con il quale il sottoscritto risulta incaricato come Responsabile del
settore Amministrativo/Contabile;
-          la deliberazione di C.C. n. 10 del 18/05/2020, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2020/2022 e che lo stesso risulta essere l’ultimo bilancio approvato;
-       il D.Lgs. n. 267/2000;
-       il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria;
-      gli artt.107 e 109 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti
poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali e dispongono che “nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzione di cui all’art. 107, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi;
-      l’art. 163 del TUEL;
 

 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1)             In ragione della particolare criticità dello status quo, nonché dell’alta emultiforme complessità della
problematica innanzi esposta, intrisa contestualmente di profili pubblici e profili privati, aggravata dalla
urgenza di individuare una soluzione adeguata in termini imminenti, valutati i curricula disponibili, di
nominare quale consulente legale, l’avvocato Ludovico Bruno, del foro di Napoli, di eccellente esperienza e
professionalità nell’ambito dei settori pubblici e privati ed in possesso dei requisiti morali e professionali,
richiedendo al suddetto professionista di relazionare il R.U.P. entro e non oltre tre settimane dalla data di
formulazione dei quesiti e di trasmissione di tutta la documentazione utile;          

2)             Di sottoscrivere il Contratto di conferimento e di impegnare la spesa di € 5.000,00, oltre C.P.A. al 4%,
spese generali al 15% e con esclusione di I.V.A., a favore dell’avvocato Ludovico Bruno, del foro di Napoli
(C.F.: BRNLVC87T25F839H) con studio in Napoli, alla Riviera di Chiaia numero 180;
3)             Imputare la spesa al Titolo 1 Missione 1 Programma 2 capitolo 124.0 bilancio 2020/2022 esercizio
finanziario 2021;
4)             di trasmettere copia del presente atto al fornitore e all’Albo Pretorio online.

 
 
 
 



 

 
DETERMINAZIONE N.125 DEL 03-03-2021
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE - SUPPORTO RUP -.
 
 
 
 
 
 
 
 
Dare atto che, ai sensi dell'art. 45 del vigente statuto comunale, le determinazioni:

�         hanno esecuzione dal giorno stesso dell'adozione o, nel caso in cui comportino spesa, dalla
data di apposizione dell'attestazione di copertura finanziaria;
�         sono poi pubblicate all'albo pretorio per quindici giorni.

 
 

Il Responsabile del Servizio
MARTINIELLO NICOLA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 


